NGHỊ QUYẾT
ĐẠI HỘI CÔNG ĐOÀN TỈNH BÌNH ĐỊNH

LẦN THỨ XIII, NHIỆM KỲ 2018 – 2023

Đại hội Công đoàn tỉnh Bình Định lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2018 - 2023 tiến

hành trong 02 ngày, từ ngày 30/5 đến ngày 31/5/2018, tại Nhà Văn hóa Lao động

tỉnh. Về dự Đại hội có 275 đại biểu chính thức đại diện cho 86.216 đoàn viên công

đoàn và gần 113 ngàn công nhân, viên chức, lao động trong tỉnh. Với tinh thần “Đổi

mới, dân chủ, đoàn kết, trách nhiệm”, Đại hội đã nghe và thảo luận các báo cáo của

Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh khóa XII trình tại Đại hội và đi đến thống

nhất:

QUYẾT NGHỊ

1. Thông qua các báo cáo của Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh khóa

XII, nhiệm kỳ 2013 - 2018 trình tại Đại hội về tình hình và kết quả thực hiện Nghị

quyết Đại hội XII Công đoàn tỉnh; xác định phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và

giải pháp công tác công đoàn nhiệm kỳ 2018 - 2023; kiểm điểm sự lãnh đạo của Ban

Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh khóa XII; tổng hợp ý kiến tham gia dự thảo văn

kiện Đại hội XII Công đoàn Việt Nam và sửa đổi Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

2. Thống nhất một số chỉ tiêu chủ yếu sau:

2.1. Phấn đấu hàng năm có 100% cơ quan, đơn vị tổ chức hội nghị cán bộ,

công chức; 100% doanh nghiệp nhà nước và 60% trở lên doanh nghiệp ngoài nhà

nước tổ chức hội nghị NLĐ; từ 90% trở lên doanh nghiệp nhà nước và 70% trở lên

doanh nghiệp ngoài nhà nước tổ chức đối thoại tại cơ sở.

2.2. Phấn đấu 100% doanh nghiệp nhà nước, 70% trở lên doanh nghiệp ngoài

nhà nước có thương lượng và ký kết thỏa ước lao động tập thể, 80%  trở lên thỏa

ước lao động tập thể có nội dung có lợi hơn quy định của pháp luật, trong đó có

35% trở lên thỏa ước lao động tập thể đạt từ loại A.

2.3. Phấn đấu phát triển, kết nạp mới 15.000 đoàn viên (số đoàn viên tăng

thực tế); 100% đơn vị, doanh nghiệp có từ 25 lao động trở lên thành lập tổ chức công

đoàn.

2.4. Phấn đấu 90% công đoàn cấp trên cơ sở đủ tiêu chuẩn xếp loại tốt; 85% trở

lên số CĐCS khu vực nhà nước, 60% CĐCS khu vực ngoài nhà nước, doanh nghiệp

có vốn đầu tư nước ngoài đủ tiêu chuẩn vững mạnh.

2.5. Phấn đấu 100% công đoàn cơ sở khu vực hành chính sự nghiệp và doanh

nghiệp nhà nước, 60% trở lên công đoàn cơ sở ngoài khu vực nhà nước thành lập

được Ban Nữ công quần chúng theo qui định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

2.6. Triển khai đầu tư xây dựng các thiết chế của tổ chức công đoàn: 01 khu

công nghiệp và 01 khu kinh tế.

2

2.7. Phấn đấu thu tài chính công đoàn đạt 90% trở lên so với số phải thu kinh

phí và đoàn phí công đoàn theo qui định của Nhà nước và Tổng Liên đoàn Lao

động Việt Nam.

2.8. Hàng năm, 100% công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức thực hiện

việc kiểm tra tài chính cùng cấp.

2.9. Phấn đấu hàng năm bình quân mỗi công đoàn cơ sở, nơi không có tổ chức

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, ban chấp hành công đoàn cơ sở giới

thiệu được ít nhất 01 đoàn viên công đoàn ưu tú cho Đảng xem xét, bồi dưỡng kết

nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam.

 3. Đại hội đã bầu Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh khóa XIII, nhiệm

kỳ 2018 - 2023 gồm 38 đồng chí và bầu 9 đại biểu chính thức đại diện cho đoàn

viên, công nhân, viên chức, lao động toàn tỉnh đi dự Đại hội XII Công đoàn Việt

Nam. Tại Hội nghị lần thứ nhất, Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh khóa

XIII đã bầu Ban Thường vụ gồm 11 đồng chí, bầu Chủ tịch và 3 Phó Chủ tịch Liên

đoàn Lao động tỉnh; bầu Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh khóa XIII gồm

7 đồng chí và bầu Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh khóa XIII.

4. Đại hội giao Ban Chấp hành Liên đoàn Lao động tỉnh khóa XIII tiếp thu ý

kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao

động Việt Nam; ý kiến đóng góp của đại biểu Đại hội và căn cứ kết quả biểu quyết,

những kết luận của Đại hội để bổ sung, hoàn chỉnh các báo cáo và chính thức ban

hành. Đồng thời, xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể để triển khai

thực hiện Nghị quyết Đại hội đạt kết quả.

Đại hội kêu gọi toàn thể cán bộ, đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động

toàn tỉnh hãy phát huy bản chất và truyền thống cách mạng của giai cấp công nhân,

nêu cao ý chí tự lực tự cường, đoàn kết một lòng, nắm chắc thời cơ, vận hội, vượt

qua khó khăn, thử thách, ra sức thi đua học tập, lao động sáng tạo, quyết tâm thực

hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh lần thứ XIII, góp phần thực hiện

thắng lợi Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII và Nghị quyết Đại

hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, phấn đấu vì mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, dân chủ,

công bằng, văn minh”.